
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\36585\36585_redactat_ro.docx 

Cu privire la transmiterea unor bunuri  

în administrarea Ministerului Afacerilor Interne  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 6 alin. (1) lit. a1), art. 14 alin. (1) lit. c) din Legea 

nr. 121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietății publice (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările 

ulterioare,  Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se transmit din administrarea Cancelariei de Stat (gestiunea Instituției 

Publice Agenția Servicii Publice) în administrarea Ministerului Afacerilor Interne 

(gestiunea Întreprinderii de Stat „Servicii Pază”) încăperea izolată cu numărul 

cadastral 8901215.074.01.001 și garajul cu numărul cadastral 8901215.074.02, 

amplasate în orașul Telenești, str. Ștefan cel Mare și Sfânt nr. 66, precum și 

bunurile menționate în anexă. 

 

2. Cancelaria de Stat, în comun cu Instituția Publică Agenția Servicii 

Publice, Ministerul Afacerilor Interne și Întreprinderea de Stat „Servicii Pază” vor 

institui Comisia de transmitere a bunurilor şi vor asigura transmiterea bunurilor 

menționate la pct. 1, în termen de 30 de zile, în conformitate cu prevederile 

Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 

 

3.  Anexa nr. 18 la Hotărârea Guvernului nr. 351/2005 cu privire la 

aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea 

unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 129-131, 



2 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\36585\36585_redactat_ro.docx 

art. 1072), cu modificările ulterioare, se completează cu poziția nr. 5.42 cu 

următorul cuprins: 

 
„5.42. Încăpere izolată, număr cadastral 

8901215.074.01.001 

or. Telenești,  

str. Ștefan cel Mare  

și Sfânt, 66 

132,1  

Garaj, număr cadastral 

8901215.074.02 

115,7”. 

 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\36585\36585_redactat_ro.docx 

 

  

Anexă 

la Hotărârea Guvernului nr.                        /2024 

 

LISTA 

bunurilor care se transmit în administrarea Ministerului Afacerilor 

Interne, gestiunea Întreprinderii de Stat „Servicii Pază” 
 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea bunului 

Numărul de 

inventar 

Unitatea 

de 

măsură 

Prețul 

(lei) 

Canti- 

tatea 

Suma 

(lei) 

1 

Conductă de gaz, 

or. Telenești, str. Ștefan 

cel Mare și Sfânt nr. 66 

0300210 buc. 53 687,27 1,0 53687,27 

2 Detector de gaz 110011 3 buc. 200,00 1,0 200,00 

3 ATS Samsung NX308 0810750 buc. 4 327,50 1,0 4 327,50 

4 
Aparat de aer condiționat 

CAMEX cu montare 
1234090 buc. 4 450,00 1,0 4 450,00 

5 
Aparat de aer condiționat 

CAMEX cu montare 
1234100 buc. 4 450,00 1,0 4450,00 

6 
Aparat de aer condiționat 

SAMSUNG 
160068 1 buc. 475,50 1,0 475,50 

7 
Sistem de semnalizare 

incendiu si pază 
1230190 buc. 8584,84 1,0 8584,84 

8 
Contor electronic 

monofazat 230V 
12500020 buc. 512,50 1,0 512,50 

Total 76 687,61 



NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la transmiterea unor bunuri în administrarea 

Ministerului Afacerilor Interne 

(număr unic 881/CS/2024) 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Cancelaria de Stat, la propunerea I.P. ,,Agenția Servicii Publice” (în continuare ASP) 

și la solicitarea Î.S. „Servicii Pază” (monitorizată de Ministerului Afacerilor Interne – în 

continuare ÎS „Servicii Pază”). 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Adresarea I.P. ,,Agenția Servicii Publice” (în continuare ASP) privind promovarea 

proiectului. Această adresare constituie și acceptul privind transmiterea acesteia entității în 

calitate de gestionar al construcției. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Prin scrisoarea nr. 128 din 12.01.2024, ÎS „Servicii Pază” s-a adresat către ASP cu 

solicitarea privind schimbul construcțiilor, amplasate în orașul Telenești, str. Ștefan cel Mare 

și Sfânt, nr. 66 pe construcția, amplasată în or. Telenești, str-la Ciprian Porumbescu, nr. 1 

pentru a reduce cheltuielile de întreținere și a spori eficiența de exploatare a bunurilor imobile 

pentru ÎS „Servicii Pază” și de a soluționa eventuale problematici de spațiu pentru ASP.  

Prin răspunsul nr.01/1508 din 08.02.2024, ASP a comunicat despre disponibilitatea 

transmiterii încăperii izolate și garajului, amplasate în orașul Telenești, str. Ștefan cel Mare și 

Sfânt, nr. 66, inclusiv a unor bunuri încorporate (mijloace fixe), fără a pretinde schimbul de 

imobile. 

În acest context, Ministerul Afacerilor Interne și-a exprimat acordul de primire în 

administrare a încăperii izolate și a garajului, amplasate în or. Telenești, str. Ștefan cel Mare 

și Sfânt nr. 66, inclusiv a unor bunuri încorporate. 

Astfel, în vederea optimizării cheltuielilor administrative de întreținere gospodărească 

a imobilelor, se consideră judicioasă transmiterea încăperii izolate și garajului, amplasate în 

orașul Telenești, str. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 66 în administrarea Ministerul Afacerilor 

Interne, gestiunea ÎS „Servicii Pază”. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul prevede: 

1) transmiterea din administrarea CS, gestiunea ASP în administrarea MAI, gestiunea 

ÎS „Servicii Pază”  a încăperii izolate cu suprafața de 132,1 m.p., nr. cadastral 

8901215.074.01.001, a garajului cu suprafața de 115,7 m.p., nr. cadastral 8901215.074.02, 

amplasate în orașul Telenești, str. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 66, precum și a unor bunuri 

încorporate; 

2) completarea anexei nr.18 la Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la 

aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor 

bunuri imobile, cu poziția nr.5.42.; 

3) include obligația comună a CS, ASP, MAI și ÎS „Servicii Pază” de a institui 

Comisia de transmitere și de a asigura transmiterea bunurilor imobile și a unor bunuri aferente 

acestora în termen de 30 de zile, în conformitate cu Regulamentul cu privire la modul de 

transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Nu au fost identificate/sesizate/comunicate. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Dispozițiile proiectului nu urmăresc stabilirea și realizarea acțiunilor de reformă 

structurală sau instituțională. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 



Implementarea prevederilor proiectului nu implică cheltuieli financiare suplimentare 

de la bugetul de stat. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Implementarea dispozițiilor proiectului nu va avea un atare impact. 

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Implementarea dispozițiilor proiectului nu va avea un asemenea impact. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Implementarea dispozițiilor proiectului nu va avea un atare impact. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Implementarea dispozițiilor proiectului nu va avea un asemenea impact. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

ASP nu va suporta cheltuieli administrative pentru întreținerea gospodărească a 

încăperii izolate și garajului, amplasate în orașul Telenești, str. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 

66. 

Pe de altă parte, prin utilizarea încăperii izolate și garajului, ÎS „Servicii Pază” va 

reduce cheltuielile administrative şi generale de întreținere gospodărească. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

Dispozițiile proiectului și acțiunile de implementare a acestuia nu derivă din 

angajamentele RM de transpunere a legislației UE, precum și nu conțin/implică măsuri 

normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Dispozițiile proiectului și acțiunile de implementare a acestuia nu urmăresc crearea 

cadrului juridic intern pentru implementarea legislației UE. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

La data de 07 octombrie 2024, ca urmare a ședinței Secretarilor generali ai 

ministerelor, proiectul a fost transmis spre avizare Ministerului Finanțelor, Agenției 

Geodezie, Cartografie și Cadastru, Agenției Proprietății Publice. 

În rezultatul avizării, Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru, Agenției Proprietății 

Publice au prezentat aviz pozitiv, iar Ministerul Finanțelor a comunicat unele obiecții, ce au 

fost acceptate. 

Sinteza obiecțiilor și propunerilor a fost întocmită, cu includerea poziției autorității 

consultate, cu argumentările de rigoare. 

Adițional, în scopul respectării prevederilor Legii nr.100/2017 cu privire la actele 

normative și Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, pe pagina web a 

Cancelariei de Stat (www.cancelaria.gov.md, secțiunea – Transparența decizională) și pe 

platforma particip.gov.md s-a asigurat plasarea anunțului privind consultare publică a 

proiectului, la următoarele link-uri de acces: 

- https://cancelaria.gov.md/ro/apc/proiecte-supuse-consultarilor-publice, 

- https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13237.  

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul s-a transmis pentru efectuarea expertizei anticorupție și expertizei juridice, 

conform art.34 din Legea nr.100/2017. 

În rezultatul expertizelor efectuate, Ministerul Justiției a recomandat revizuirea 

redacțională a denumirii proiectului, pct. 1-3 ale proiectului și parafei de aprobare a anexei la 

proiect conform rigorilor de tehnică legislativă. Proiectul a fost revizuit conform 

recomandărilor ministerului. 

Totodată, Centrul Național Anticorupție a concluzionat că, proiectul promovează 

interesul Întreprinderii de Stat „Servicii Pază” a MAI de a reduce cheltuielile administrative 

și generale de întreținere gospodărească, pe de o parte, și a Instituției Publice „Agenția 

Servicii Publice”, pe de alta, de a soluționa eventuale probleme legate de spațiu, ceea ce este 

conform interesului public. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

https://cancelaria.gov.md/ro/apc/proiecte-supuse-consultarilor-publice
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13237


Proiectul de hotărâre a Guvernului se integrează organic în sistemul legislației. 

Astfel că, proiectul de act normativ este conform, corelat și întocmit pe baza actelor 

normative de nivel superior, și anume: pe dispozițiile art.6 alin.(1) lit.a1), art.14 alin.(1) lit.c) 

din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietății publice. 

Adoptarea proiectului nu va implica aprobarea, modificarea sau abrogarea altor acte 

normative. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Implementarea dispozițiilor proiectului implică abordarea următoarelor măsuri: 

1) instituirea Comisiei de transmitere a bunurilor imobile de către CS, ASP, MAI și 

ÎS „Servicii Pază” de a institui Comisia de transmitere și de a asigura transmiterea bunurilor 

imobile, în termen de 30 de zile din data intrării în vigoare a prezentei hotărâri; 

2) participarea membrilor Comisiei de transmitere la actul juridico-material, de 

transmitere a imobilelor, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul 

de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.901/2015; 

3) concursul membrilor Comisiei de transmitere în vederea întocmirii, semnării și 

coordonării procesului-verbal de transmitere a imobilelor. 

 

 

Secretar general   /semnat electronic/  Artur MIJA 

al Guvernului 



SINTEZA 

la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la transmiterea unor bunuri în administrarea Ministerului Afacerilor Interne 

(număr unic 881/CS/2024) 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Ministerul 

Finanțelor 

(nr. 17/03/324/1286 

din 09.08.2024) 

1.  Întru executarea indicației Cancelariei de Stat nr.18-69-

11196 din 07 octombrie 2024, Ministerul Finanțelor a 

examinat proiectul de hotărâre cu privire la transmiterea 

unor bunuri imobile în administrarea Ministerului 

Afacerilor Interne, prezentat prin număr unic 

881/CS/ASP/2024 şi, în limita competențelor 

funcționale, comunică următoarele. 

La punctul 1 din proiect numărul cadastral 

,,8901215.074.01.001” se va substitui cu numărul 

cadastral ,,8901215.074.01” în conformitate cu datele din 

Registrul bunurilor imobile. 

Nu se acceptă. 

În pct. 1 din proiect se propune transmiterea încăperii 

cu nr. cadastral 8901215.074.01.001 din incinta 

construcției cu nr. cadastral 8901215.074.01. 

De asemenea, în pct. 1 din proiect se dispune 

transmiterea încăperii cu nr. cadastral 

8901215.074.01.001, ce constituie proprietate publică 

a statului, în privința căreia I.P. „Agenția Servicii 

Publice” exercită prerogativele dreptului de gestiune, 

înscris în Registrul bunurilor imobile la data de 

07.02.2018. 

Subsecvent, menționăm că, potrivit datelor conținute 

în Registrul bunurilor imobile imobilul, înregistrarea 

dreptului de proprietate asupra construcției 

8901215.074.01 nu a fost solicitată. 

2.  La punctul 2 din proiect, în tabel, colonița 2, numărul 

cadastral ,,8901215.074.01.001” se va substitui cu 

numărul cadastral ,,8901215.074.01”. 

Nu se acceptă. 

Reiterăm argumentele de la crt. 1 din prezenta sinteză. 

3.  În Nota de fundamentare, la pct.3, sbpct.3.1, alin 1) 

numărul cadastral ,,8901215.074.01.001” se va substitui 

cu numărul cadastral ,,8901215.074.01”. 

Nu se acceptă. 

Aceleași argumente, enumerate la crt. 1 din prezenta 

sinteză. 

Agenția Geodezie, 

Cartografie şi 

Cadastru 

(nr. 36/01-05/1279 

din 17.10.2024) 

4.  Agenția Geodezie, Cartografie şi Cadastru a examinat 

proiectul de hotărâre cu privire la transmiterea unor 

bunuri imobile în administrarea Ministerului Afacerilor 

Interne (număr unic 881/CS/ASP/2024), autor - 

Cancelaria de Stat/Agenția Servicii Publice, şi în limita 

competențelor funcționale atribuite comunică lipsa de 

obiecții și propuneri. 

S-a luat act. 

Agenția Proprietății 

Publice 

5.  Urmare a demersului Cancelariei de Stat nr. 18-69-11196 

din 07.10.2024, Agenția Proprietății Publice a examinat 

proiectul de hotărâre cu privire la transmiterea unor 

S-a luat act. 



2 
(nr. 06-03-6585 din 

21.10.2024) 

bunuri imobile din administrarea Cancelariei de Stat, 

gestiunea Instituției Publice ,,Agenția Servicii Publice” 

în administrarea Ministerului Afacerilor Interne, 

gestiunea întreprinderii de Stat „ Servicii Pază” (număr 

unic 881/CS/ASP/2024), autor-Cancelaria de 

Stat/Agenția Servicii Publice și, în limita competențelor 

funcționale, comunică lipsa propunerilor și obiecțiilor pe 

marginea proiectului prezentat. 

6.  Suplimentar, informăm că potrivit informației din Banca 

centrală de date a cadastrului bunurilor imobile ținut de 

I.P. ”Cadastru Bunurilor Imobile”: 

-înregistrarea dreptului de proprietate asupra terenului cu 

nr. cadastral 8901215.074, din or. Telenești, str. Ștefan 

cel Mare si Sfânt, nr. 66, pe care sunt amplasate 

construcțiile menționate în proiect, este înregistrat după 

statul Republica Moldova, în temeiul Legii cadastrului 

bunurilor imobile nr.1543/1998; 

- iar înregistrarea dreptului de proprietate asupra bunului 

imobil/construcție cu nr. cadastral 8901215.074.01 

amplasată pe terenul în cauză, nu a fost solicitată. 

În acest sens, menționăm că, conform art. 17 alin. (1) lit. 

b) și art. 23 din Legea nr. 29/2018 privind delimitarea 

proprietății publice, bunurile imobile, inclusiv terenurile, 

înregistrate în Registrul bunurilor imobile în alte temeiuri 

decât cele prevăzute în art. 28 din Legea cadastrului 

bunurilor imobile nr. 1543/1998, se supun delimitării 

după apartenență și domeniu în conformitate cu 

prevederile legii prenotate și a Regulamentului privind 

modul de delimitare a bunurilor imobile proprietate 

publică, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.63/2019. 

Astfel terenul respectiv, urmează a fi delimitat şi transmis 

în administrarea Agenției proprietății Publice, în temeiul 

art.7 alin. (3) lit. f3) din Legea nr. 121/2007 privind 

administrarea si deetatizarea proprietății publice și pct.2 

al Hotărârii Guvernului nr.91/2019 pentru aprobarea 

regulamentelor cu privire la valorificarea terenurilor 

proprietate publică. 

Se acceptă 

Republica Moldova este înscrisă cu drept de 

proprietate asupra terenului cu nr. cadastral 

8901215.074 potrivit datelor conținute în Registrul 

bunurilor imobile. 

Totodată, Registrul bunurilor imobile nu conține vreo 

înscriere a dreptului de administrare și/sau de 

gestiune. 

Astfel, delimitarea terenurilor proprietate publică a 

statului este prerogativa Agenției Proprietății Publice, 

expres stabilită de art.7 alin.(2) și alin.(3) lit.f5 din 

Legea nr. 121/2007 privind administrarea și 

deetatizarea proprietății publice. 

Respectiv, în condițiile dispoziției enunțate, Agenției 

Proprietății Publice (prin intermediul comisiilor 

învestite) îi revine sarcina de a determina domeniul și 

apartenența terenurilor proprietate publică a statului, 

în conformitate cu Legea nr.29/2018 privind 

delimitarea proprietății publice și în ordinea 

procedurii prescrise de: 

- Programul de stat pentru delimitarea bunurilor 

imobile, inclusiv a terenurilor proprietate publică, 

pentru anii 2019–2023, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 80/2019; 

- Regulamentul privind modul de delimitare a 

bunurilor imobile proprietate publică, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.63/2019. 

În altă ordine de idei, dreptul de administrare al 

Agenției Proprietății Publice asupra terenurilor 



3 
proprietate publică a statului poate fi stabilit prin 

hotărâre a Guvernului, în baza art. 14 din Legea nr. 

121/2007 adică, prin efectul Legii, cu modificarea în 

acest sens a Anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 

161/2019 cu privire la aprobarea listei terenurilor 

proprietate publică a statului din administrarea 

Agenției Proprietății publice. 

În acest sens, prin scrisoarea I.P. „Agenția Servicii 

Publice” nr. 01/11917 din 26.12.2023 (se anexează), 

instituția a informat Agenția Proprietății Publice 

despre faptul că, terenul cu nr. cadastral 8901215.074 

urmează a fi inclus în Anexa nr. 1 la Hotărârea 

Guvernului nr. 161/2019. 

Expertiza anticorupție, expertiza juridică şi informarea tuturor participanților la avizare 

Ministerul Justiției 

(nr. 04/2-10489 din 

27.11.2024) 

7.  Urmare examinării proiectului de hotărâre a Guvernului 

cu privire la transmiterea unor bunuri imobile în 

administrarea Ministerului Afacerilor Interne (număr 

unic 881/CS/ASP/2024), comunicăm următoarele. 

Potrivit notei de fundamentare, proiectul de hotărâre a 

Guvernului este elaborat în scopul transmiterii din 

administrarea Cancelariei de Stat, gestiunea Instituției 

Publice „Agenția Servicii Publice”, în administrarea 

Ministerului Afacerilor Interne, gestiunea Întreprinderii 

de Stat „Servicii Pază”, încăperea izolată cu nr. cadastral 

8901215.074.01.001 şi garajul cu nr. Cadastral amplasate 

în orașul Telenești, str. Ștefan cel Mare şi Sfânt, 66. 

În vederea respectării rigorilor de tehnică legislativă, se 

va reține: 

Cu referire la proiectul hotărârii Guvernului: 

Din denumirea proiectului se va exclude cuvântul 

„imobile”, având în vedere că în Lista bunurilor ce se 

transmit, conform anexei, sunt indicate şi bunuri mobile. 

Se acceptă 

Cuvântul „imobile” s-a exclus din denumirea 

proiectului. 

8.  La pct. 1, întru corectitudinea redactării, textul „nr. 

cadastral” se va substitui cu cuvintele „numărul 

cadastral”, iar cuvintele „a Ministerului Afacerilor 

Interne” se vor exclude, deoarece sunt excedente 

contextului (obiecție valabilă și pentru pct. 3 și titlul 

Se acceptă 

Sintagma „nr. cadastral” s-a substituit cu sintagma 

„numărul cadastral”. 



4 
anexei). De asemenea, textul „a Ministerului Afacerilor 

Interne” s-a exclus din conținutul pct. 2, pct. 3 din 

proiect şi din titlul anexei la proiect. 

9.  Cu titlu de recomandare, propunem autorului să schimbe 

cu locul conținutul de la pct. 2 cu textul de la pct. 3, astfel 

asigurând o succesiune logică a soluțiilor normative 

preconizate, întru realizarea unei armonii interioare a 

actului normativ. 

Se acceptă 

Pct. 2 și pct. 3 din proiect s-au invertit. 

În parafa de aprobare a anexei textul „nr. ____ din ____” 

se va substitui cu textul „___/2024”. 

Se acceptă 

Textul „nr. ____ din ____” (din parafa de aprobare a 

anexei la proiect) s-a substituit cu textul „___/2024”. 

Centrul Național 

Anticorupție 

(nr. 06/2/20050 din 

14.11.2024; 

nr. EHG24/10114 

din 14.11.2024) 

10.  Proiectul a fost elaborat de către Cancelaria de Stat şi are 

drept scop optimizarea cheltuielilor administrative de 

întreținere gospodărească a imobilelor, amplasate în 

orașul Telenești, str. Ștefan cel Mare şi Sfânt, nr. 66 în 

administrarea Ministerului Afacerilor Interne, gestiunea 

ÎS „Servicii Pază” a MAI. 

Prin proiect se propune transmiterea din administrarea 

Cancelariei de Stat, gestiunea Instituției Publice ,,Agenția 

Servicii Publice” în administrarea Ministerului 

Afacerilor Interne, gestiunea Întreprinderii de Stat 

„Servicii Pază” a Ministerului Afacerilor Interne, 

încăperea izolată cu nr. cadastral 8901215.074.01.001 şi 

garajul cu nr. cadastral 8901215.074.02, amplasate în 

orașul Telenești, str. Ștefan cel Mare şi Sfânt, 66, precum 

şi bunurile menționate în anexă la proiect. La fel, se 

completează anexa nr.18 la Hotărârea Guvernului 

nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor 

imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea 

unor bunuri imobile cu o poziție nouă privind bunurile 

imobile menționate şi se stabilește obligația comună a 

Cancelariei de Stat, Agenției Servicii Publice, 

Ministerului Afacerilor Interne şi Întreprinderii de Stat 

„Servicii Pază” a MAI de a institui Comisia de 

transmitere şi de a asigura transmiterea bunurilor imobile 

şi a unor bunuri aferente acestora în termen de 30 de zile, 

în conformitate cu Regulamentul cu privire la modul de 

S-a luat act. 



5 
transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.901/2015. 

Proiectul promovează interesul Întreprinderii de Stat 

„Servicii Pază” a MAI de a reduce cheltuielile 

administrative şi generale de întreținere gospodărească, 

pe de o parte, şi a Instituției Publice „Agenția Servicii 

Publice”, pe de alta, de a soluționa eventuale probleme 

legate de spațiu, ceea ce este conform interesului public. 

 

Secretar general al Guvernului    /semnat electronic/    Artur MIJA 




